ПРОТОКОЛ №6
ведения публичных слушаний, состоявшихся в с. Верхняя Плавица

Верхнехавского муниципального района Воронежской области

                                                                       Дата проведения: 21.08.2017 г.

                                                                  Место проведения: администрация

                                                                  Верхнеплавицкого сельского поселения

                                                                       Время проведения: 10 час.00 мин.

        Председательствует на публичных слушаниях Гуренкова Л.Л.. – глава  администрации Верхнеплавицкого сельского поселения Верхнехавского  муниципального района Воронежской области.

     Присутствуют 12 человек.

     Для ведения протокола избран секретарь публичных слушаний Филатова Л.И..–  специалист администрации Верхнеплавицкого сельского поселения.

Повестка дня:

1. О проекте «Программы комплексного развития социальной инфраструктуры  Верхнеплавицкого сельского поселения  Верхнехавского муниципального района Воронежской области».

2. СЛУШАЛИ: Гуренкову Л.Л.. – главу  администрации  Верхнеплавицкого сельского поселения по вопросу «О проекте Программы комплексного развития социальной инфраструктуры  Верхнеплавицкого сельского поселения  Верхнехавского муниципального района Воронежской области».

 «Она рассказала о программе:
    Площадь территории поселения 6157,45 га, из них 467 га в областной собственности, 2023 га в муниципальной собственности, 2174 га в собственности физических лиц.

    Основная часть населения, проживающего в Верхнеплавицком сельском поселении, работает  в с. Верхняя Хава на маслопродукте, предприятиях  г. Воронежа, а также   на предприятиях, расположенных на территории сельского  поселения.
Численность трудоспособного населения – 189 человек (43
   По своей структуре населенные пункты, расположенные на территории  сельского поселения, представляют собой небольшие жилые образования  в форме традиционных сел и деревень с традиционной жилой застройкой начала 20 века, сформированной  одноэтажными жилыми домами, выполненными из дерева и  кирпича. Все населенные пункты обеспечены электроэнергией, а часть  с. Верхняя Плавица  газифицировано.
      В Верхнеплавицком  сельском поселении центральным газоснабжением обеспечены 60 домовладений, что составляет 36% населения. Общая протяженность уличной газовой сети  12,8 километра.

Система социально обслуживания муниципального образования Верхнеплавицкого сельского поселения формируется с учетом следующих факторов: сложившихся коммуникационных связей, экономического и социально-культурного потенциала.

Образовательная система – совокупность образовательных учреждений, призванных удовлетворить запросы жителей в образовательных услугах и качественном специальном образовании.

В сельском поселении  существует одна средняя школа, в которой обучается 29 учеников.
Сохранение и развитие  школьного образования на селе является одним из ключевых вопросов социально-экономического развития сельских  территорий, а также привлечения молодежи для работы на селе.

В соответствии с предписанием, изложенным в санитарно- эпидемиологичеческих правилах 2.4.2. «Гигиенические требования к условиям обучения в общеобразовательных учреждениях», согласно которым ближайшая школа в сельской местности должна располагаться в пределах         четырехкилометровой зоны пешеходной доступности от места жительства        ученика.
Для привлечения  молодых кадров для работы в сельском поселении, а также учитывая территориальное развитие населенных пунктов  необходимо обеспечить современные в сельской местности комфортные условия для школьного и дошкольного образования детей, а также обеспечить доставку школьников из периферийных сел и деревень в школы и обратно.
Система здравоохранения Верхнеплавицкого сельского поселения представлена одним фельдшерско-акушерским пунктом
Первичные лечебно-профилактические услуги для населения Верхнеплавицкого сельского  поселения  оказываются следующими медицинскими учреждениями, - это ФАП расположенный на территории поселения, кроме  того,  население сельского поселения обслуживается медицинским учреждением «Шукавская участковая больница».

    Для обслуживания одиноких, престарелых и нетрудоспособных граждан на
дому работают  три социальных работника от КУ ВО «УСЗН» Верхнехавского
района.

Всестороннее развитие человеческого потенциала предусматривает активную
пропаганду и формирование здорового образа жизни.
Целью государственной политики в этой сфере будет являться вовлечение
населения в систематические занятия физической культурой и спортом.
Реализация этой цели потребует объединения усилий органов государственной
власти, местного самоуправления, развития неформального взаимодействия с
организациями и спонсорами в части привлечения внебюджетных финансовых
ресурсов. Необходимы разработка и реализация новых подходов для
расширения возможностей граждан для занятия спортом независимо от уровня
их доходов

На территории Верхнеплавицкого сельского поселения  спортивные объекты
для занятия физкультурой и спортом представляют собой  - школьный
спортивный зал и спортивная площадка.
Культура – важнейшее условие свободного, разностороннего воспитания и
развития личности, один из основополагающих факторов социально-
экономического развития государства и становления гражданского общества.

Одной из главных задач социально-экономической политики государства
является всемерное повышение уровня жизни населения и, в частности,
улучшение его культурно-бытового обслуживания, развития культуры и спорта
и реализация духовно-нравственного потенциала нации как основы ее
целостности, устойчивости и динамичного развития.

Система культурного обслуживания населения в сельском  поселении
представлена: домом культуры на 50 мест, расположенным в с. Верхняя
Плавица.

 Библиотечное обслуживание населения осуществляют библиотека
расположенная  в с. Верхняя Плавица. Библиотека находится в
удовлетворительном состоянии.
   Целью сферы культуры является предоставление жителям возможности

получения необходимых культурных благ при обеспечении их доступности и

многообразия и целенаправленное воздействие на личность для

формирования

определенных положительных качеств
В настоящее время к учреждениям культуры Верхнеплавицкого сельского поселения относятся одно клубное учреждение  и одна  библиотека.

В целом потребность населения сельсовета в объектах культурно-досугового типа и библиотеках удовлетворена.
На территории  Верхнеплавицкого   сельского поселения, население в основном проживает в домах одноэтажной жилой  застройки усадебного типа, темпы обновления и реконструкции жилья  очень низкие.
  По состоянию на 01.01.2017 общий жилой фонд сельского поселения
составляет 12700 кв. метров.
    В администрации сельского поселения в очереди на улучшение жилищных
условий стоит 1 семья

   Ввод нового жилья осуществляется за счет средств населения. Темпы
строительства нового жилья низкие. В долгосрочной перспективе в целях
решения  демографической ситуации, а также привлечения  для работы на
село молодых специалистов  необходимо  строительство жилья за счет
средств бюджета для предоставления его в дальнейшем в собственность
специалистам приезжающим работать на село.
Согласно генерального плана МО   произойдет незначительное увеличение численности населения поселения, а, следовательно, и увеличение градостроительной деятельности. В связи с этим можно сделать вывод что на протяжение 2017-2027 годов будет наблюдаться повышенный спрос на социальные услуги.
По состоянию на 01.01.2017 г.  Верхнеплавицкого сельского поселения  Верхнехавского муниципального района Воронежской области имеет  всю необходимую нормативно-правовую базу, для функционирования и развития социальной инфраструктуры поселения.
Федеральный закон от 29 декабря 2014 г. N 456-ФЗ "О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации"

Постановление Правительства РФ от 1 октября 2015 г. N 1050 "Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов"

Генеральный план муниципального образования Верхнеплавицкого сельского поселения  Верхнехавского муниципального района Воронежской области
Решение  Совета народных депутатов Верхнеплавицкого сельского
поселения № 44- IV- от 14.11.2011г

 Решение Совета народных депутатов Верхнеплавицкого сельского
поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской  № 56 от
12.06.2012г ( в ред. изм от 08.11.2016 г. № 39, «Об утверждении правил
землепользования и застройки Верхнеплавицкого сельского поселения
Верхнехавского муниципального района Воронежской области»
   1.Текущий ремонт  Верхнеплавицкого СДК

   2.   Благоустройство детской площадки

    3.    Ремонт административного здания Верхнеплавицкого ФАП

4. Ремонт памятника погибшим односельчанам

5. Благоустройство территории памятника
6. Строительство спортивной площадки
Финансирование Программы намечается осуществлять за счет
консолидации средств федерального, регионального, муниципальных бюджетов и внебюджетных источников.
Внебюджетные источники - средства муниципальных предприятий и учреждений, заемные средства, средства организаций различных форм собственности,  плата за пользование услугами.

В качестве потенциальных источников финансирования программы являются средства федерального и регионального бюджетов, в том числе выделенные для реализации федеральных и региональных программ, средства инвесторов. Объемы ассигнований, выделяемых из вышеперечисленных источников, ежегодно уточняются с учетом их возможностей и достигнутых соглашений.

Запланированный объем средств на реализацию Программы на 2017 - 2027 годы составляет 0.85 млн. рублей
      Финансово-экономическое обоснование программы на 2017 - 2027 годы будет производиться ежегодно, по мере уточнения утверждения инвестиционных программ и объемов финансирования

Настоящая  Программа  носит  социально  ориентированный  характер.

Приоритетными направлениями ее реализации является комплексное
обустройство населенных пунктов, расположенных в Верхнеплавицком
сельском поселении и представляет собой систему программных мероприятий.

В настоящих социально-экономических условиях особое значение приобретает
разработка эффективной политики оптимизации сети учреждений
здравоохранения, образования, культуры и спорта. Улучшения  их материально
технического  обеспечения,  совершенствование информационной базы,
кадрового потенциала.

Программой запланированы мероприятия по укрепления материально-

технической базы учреждений здравоохранения, что создаст условия
повышения доступности и улучшения качества медицинской помощи
населению и приведет к улучшению состояния здоровья населения.

Планируется достижение следующих конечных результатов Программы, а

именно:

-повышение удовлетворенности населения от медицинской помощью.

Программой запланированы мероприятия по обеспечению жителей поселения
услугами  учреждения  культуры,  организации  библиотечно-
информационного обслуживания, созданию условий для организации
массового отдыха и досуга жителей поселения.

Реализация настоящей Программы поможет достичь более результативных

показателей в области культуры, что позволит расширить спектр и качество,

предоставляемых современных культурно – досуговых услуг населению
поселения, сохранить учреждения культуры.

В ходе реализации муниципальной программы произойдет положительный
сдвиг в развитии материально-технической базы учреждений, объектов
социальной инфраструктуры, расширятся формы и виды культурно-досуговых
услуг населению, физической культуры и спорта населению, а также
увеличатся посещаемость учреждений, спортивных сооружений, объектов

способствующие дальнейшему развитию культуры, спорта.

Планируется достижение следующих конечных результатов Программы, а

именно:

– увеличение количества пользователей библиотечным фондом;

– увеличение количества посещений массовых мероприятий;

– повышение качества услуг в сфере культуры;

– увеличение количества культурно-досуговых мероприятий;

– увеличение количества посетителей культурно-досуговых мероприятий;

Успешное развитие физической культуры и массового спорта имеет

приоритетное значение для укрепления здоровья граждан и повышения
качества их жизни и, в связи с этим, является одним из ключевых факторов,
обеспечивающих устойчивое социально-экономическое развитие поселения.

В ходе реализации муниципальной программы будут улучшены
количественные и качественные показатели в сфере физической культуры и
массового спорта.

Планируется достижение следующих конечных результатов Программы, а

именно:

– создание необходимых условий развития спортивно-массовой и оздоровительной работы;

– развитие сети спортивных сооружений, доступной для различных категорий и групп населения;

– рост количества участников массовых спортивных и физкультурных мероприятий.
В ходе реализации программы поселением будут достигнуты следующие
целевые показатели:
- отремонтировать зданий учреждений культуры -  1 шт.

- отремонтировать административное здание -   1 шт.

- благоустроить детских площадок – 1 шт.

- отремонтировать памятников -  1 шт.

    - благоустройство территории памятников -  1 шт.

 - строительство спортивной площадки – 1шт.

В рамках реализации настоящей Программы не предполагается проведение институциональных преобразований, структуры управления и взаимосвязей при осуществлении деятельности в сфере проектирования, строительства и реконструкции объектов транспортной инфраструктуры. Нормативная правовая база для Программы сформирована, но может быть подвержена изменениям в связи с совершенствованием федерального (регионального) законодательства. Администрация Верхнеплавицкого  сельского поселения  осуществляет общий  контроль за ходом реализации мероприятий Программы.
Вопросов к докладчику не поступило.
Выступили: Летина Светлана Алексеевна – гл. бухгалтер администрации, которая предложила  Программу комплексного развития социальной инфраструктуры, внести на рассмотрение сессии.
     2.Решили: рекомендовать Совету народных депутатов Верхнеплавицкого сельского поселения в Программу комплексного развития социальной инфраструктуры, внести на рассмотрение сессии.
Голосовали: за – 12
Против – нет

Воздержавшихся – нет.

Принято (единогласно).

Председательствующий слушаний                                           Л.Л.Гуренкова

Секретарь                                                                                      Л.И.Филатова